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., m MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direkcién Regional de Panams Qaste

‘— GOBIERNO NACIONAL —

LaiChoreess, 26 de dicieribre de2623
DRPO-DIREC-SEIA-NE-1344-2023

Sefior

ROY RAHIM SALOMON ABADI.
Apoderado General

GRUPO RESIDENCIAL DEL OESTE, S.A.
E S. D.

Respetado sefior Salomén;Abadi:

En: seguin}iento al proceso, de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO: “RESIDENCIAL DEL OESTE ETAPA I”, ubicado en
el ¢orregimiento de Herteta, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Qeste, ingresado
el :22 de noviembre de 2023, para su evaluacion por la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio.de Ambiente de Panama Oeste, deseamos expresarle que luego
de evaluar: el Estudio de’ Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. Segin' el informe GEOMATICA-EIA-CAT 1-9063-2023, con fecha del 04 de
diciemibre de 2023, enviado del departamento de Geomatica, donde las! coordenadas no
001n01den con lo presentado en el estudio de impacto ambiental, ya que habla de 6 ha +
569. 05 m’ , vy el informe de Geomatica habla de 5 ha'+ 7,369.48 m?. (Aclarar) :

2. Env1an las coordenadasid;el pphgono a utilizar para €l desarrollo del proyecto.

Atentamente,

e

LICENCIADO EDUARDO ARA M

Director Regional
Mihisterio de Ambiente - Panama Oeste

EA;@:G"

Jean C. Pefialoza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE - Panama Oeste
Archivos-Exp. DRPO-IF-134-2023
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Panama, a la fecha de presentacion

1 i 2
Licenciado ] %ﬂkiMiAMBlENTE
EDUARDO ARAUZ Departamento dgfEvalus Panamg/Ogste
DIRECTORA ENCARGADA jﬂzy P? vy
. .. . . Recibido per:
Direccion Regional Panama Oeste / //7/0£’7‘
Ministerio de Ambiente Fecha:
E. S. D. Hora: / / & % ch’)

Licenciado Aralz:;

Yo, ROY RAHIM SALOMON ABADI, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. 8-787-2094, en mi calidad de Representante legal, de la
empresa GRUPO RESIDENCIAL DEL OESTE, S.A., promotora del proyecto
denominado “RESIDENCIAL DEL OESTE ETAPA |”, me notifico por escrito de la
carta ’D‘L\ O~ DIRTL_SEIA-NE - 1%4"( %23

De la misma manera autorizo a BOLIVAR ZAMBRANO Z. con cédula de identidad
personal No. 7-84-2599, para que retire la carta arriba indicada.

De usted atentamente,

Yo Li
e [J Eric kL.:ceIw (,h ambiers, Nolario Pk, i EEiD Fel Blrcatic s
e Patiaima 1 Sttt e n!-,:l‘.. 1A Ny, R-7 ” \ . wirglla:de ia

.. CERTIFICO:
5 fIAtinla(s) firma antorior (es) con la Que aparcce en | rodula

rie del firmante (S) Yy
a nuestro
i~ Aulenlica. e . 'guales = i

ROY RAHIM SALOMON ABADI porms 0 2 ENE 2024

REPRESENTANTE LEGAL S e
GRUPO RESIDENCIAL DEL OESTE, S.A.

Licd, I:rlck drciela Chambe:; -
Notario Pulica Octavo




36

REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Roy Rahim
Salomon Abadi =

NOMBRE USUAL

FECHA DE NAGIMENTO: 13-AG0-1985
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Panama, a la fecha de presentacion

Licenciado

EDUARDO ARAUZ

DIRECTOR ENCARGADO
Direccion Regional Panama Oeste
Ministerio de Ambiente

E. Sl D.

Licenciado Arauz:

Por este medio hacemos entrega de las respuestas a la carta DRPO-DIREC-SEIA-
NE-1344-2023, relacionada al Estudio de Impacto Ambiental presentado por la
empresa GRUPO RESIDENCIAL DEL OESTE, S.A,, la cual es promotora del
proyecto denominado “RESIDENCIAL DEL OESTE ETAPA I.

De la misma manera autorizo a BOLIVAR ZAMBRANO Z. con cédula de identidad

personal No. 7-84-2599, para que haga entrega de las respuestas a la carta arriba
indicada.

De usted atentamente,

ROY RAHIM SALOMON ABADI
REPRESENTANTE LEGAL
GRUPO RESIDENCIAL DEL OESTE, S.A.

E.
R e o T B i v
B AR TR

Depariamenlo de Evaluacion Panama Oeste

Recibido por: ( L Lﬁ-;r_“'. g,f._E;g J lgﬁ o
Fecha: f‘:. I/ | {/ ; 024 .

Hora:

JI;Z%FM\Q____
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA T  88miarr e

Departzmento de ¢

—ly i
"RESIDENCIAL DEL
QESTE ETAPA I”

GRUPO RESIDENCIAL DEL OESTE,

S.A.

RESPUESTA A LA CARTA DRPO-DIREC-
SEIA -NE-1344-2023

VIA SANTA CRUZ, CORREGIMIENTO DE
HERRERA, DISTRITO DE LA CHORRERA
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
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Respuesta DRPO-DIREC-SEIA-NE-721-2023

1. Segun el informe GEOMATICA-EIA.CAT1-9063-2023, con fecha 04 de diciembre
de 2023, enviado del departamento de Geomatica, donde las coordenadas no
coinciden con lo presentado en el estudio de impacto ambiental, ya que habla de 6
ha + 569.05 m? y el informe habla de 5 ha + 7,369.48 m2. (Aclarar).

R/. Las coordenadas dadas son producto de mediciones en campo, lo cual arroja el area
de 6 Ha + 569.05 M?, sin embargo, se adicionan coordenadas mas detalladas
relacionadas al mismo poligono. Vale indicar, tal cual se ha manifestado en otras
oportunidades que las diferencias en areas pueden estar dada por las diferencias en los
sistemas que se emplean al determinar el area, en nuestro caso se utiliza el AUTOCAD,
programa de amplio uso en las mediciones topograficas y en la ingenieria y arquitectura
por su precision. Probablemente la diferencias en areas se de por el uso de diferentes
sistemas. Los planos que se han elaborado es por el area sefalada en el estudio de
impacto ambiental, el diferenciar otra area al momento del desarrollo del proyecto, puede

generar situaciones en la aprobacién de los planos.

2. Enviar las coordenadas del poligono a utilizar para el desarrollo del proyecto.

R/. Las coordenadas se incluyen de la siguiente manera.

TABLA No. Ampl-p2-1

Punto Norte (m) Este (m)
1 987260.698 | 632621.358
2 987299.890 | 632585.914
3 987321.315 | 632678.058
4 987337.386 | 632674.321
5 987337.034 | 632672.808
6 987543.497 | 632613.632
7 987564.091 | 632702.196
8 987603.913 | 632692.941

"o



Respuesta DRPO-DIREC-SEIA-NE-721-2023

9

987609.880

632678.551

10

987619.312

632671.732

11

987634.634

632670.526

12

987648.391

632679.263

13

987653.260

632700.205

14

987650.559

632707.227

15

987645.892

632713.128

16

987695.295

632925.596

17

987669.005

632922.924

18

987637.268

632786.433

19

987595.691

632811.616

20

987554.712

632801.225

21

987486.573

632791.277

22

987309.768

632832.388

23

987670.748

632922.879

24

987538.944

632798.313

25

987659.768

632772.805

26

987645.184

632675.927

Se adjunta el archivo en formato de Autocad.
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Carta de Ampliacion-

Respuesta DRPO-DIREC-SEIA-NE-721-2023
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Respuesta DRPO-DIREC-SEIA-NE-721-2023
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} - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Bicaccion Regicnal de Panani Onste
—— GOBIERNO NACIONAL —

La Chorrei'a, 26 de diciembre de 2023
DRPO-DIREC-SEIA-NE-1344-2023

Seﬁor

ROY RAHIM SALOMON ABADI.
Apoderado General ;

GRUPO RESIDENCIAL DEL OESTE, S.A.
E. S. D.

Respetado sefior Salomén Abadi:

En seguimiento al proceso de evaluacion del ESTUDIO DE IMPACTO .AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO: “RESIDENCIAL DEL OESTE ETAPA I”, ubicado en
el corregimiento de Herreta, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, ingresado
el 22 de noviembre de 2023, para su evaluacién por la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, deseamos expresarle que Iuego
de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1.. Segﬁn; el informe GEOMATICA-EIA-CAT 1-9063-2023, con fecha del 04 de
diciembre de 2023, enviado del departamento de Geomatica, donde las: coordenadas no
coinciden con lo presentado en el estudio de impacto ambiental, ya que habla de 6 ha +

:569.05 m?, y el informe de Geomatica habla de 5 ha + 7,369.48 m”. (Aclarar)

2.  Enviar las coordenadas del poligono a utilizar para el desarrollo del proyecto.

Atenta.mente
A

Iﬁﬁfﬁfﬁtgg}ﬁnmmmmz\ﬁ% 'L o \4lNiST -RIO Dr:\i
| B ™ AMBIE !\Tr:

Ministerio de Ambiente - Panam4 Oeste
| Admmlstracxon Qeglonal ‘I

%@' |
JeariC Pefaloza  Jefc del SEIA / MIAMBIENTE - Panamé Ocste | e |
Arcmvos-Exp DRPO-IF-134-2023 ‘ \ Panama Qest )
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